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Aksioni Paqësor/Мировна акција
të fton në  
„Dhjetë ditë Republikë Paqësore” –
Trajnim për ballfaqim me të kaluarën dhe ndërtim të paqes
në Krushevë 
nga data 19.08.2018 deri më datë 29.08.2018


Në peridhën prej 19. gusht deri më 29. gusht të vitit 2018, Aksioni Paqësor – Prilep & Tetovë, për të dhjetën herë radhazi organizon „ Trajnim për ballfaqim me të kaluarën dhe ndërtim të paqes”. 

Nëse...

· dëshiron të reflektosh dhe të rritesh në nivel emotiv dhe intelektual, 
· je i/e pakënaqur nga realiteti në të cilin jeton dhe dëshiron ta ndryshosh, e nuk do që të ikish prej këtu, 
· e ke të rëndësishme që të dëgjosh se çfarë kanë të thënë të tjerët rreth teje rreth temave të cilat zakonisht i anashkalojmë, 
· të duhet hapsirë e sigurt për dialog të hapur, në të cilin mund të thuash se çfarë të dhemb, çfarë të pengon dhe çfarë të nevojitet për më tutje,
· kërkon hapësirë, frymëzim dhe aleatë për ndryshim shoqëror,  


ATËHERË KY TRAJNIM ËSHTË PËR TY! 

Në trajnim ofrojmë hapësirë për këmbimin e pikëpamjeve. I hapim temat e dhimbshme nga e kaluara të që lidhen me historinë e konflikteve me qëllim që t’i bëjmë më të durueshme në të ardhmen. 

Disa nga temat të cilat i përpunojmë janë: dhuna, kuptimi i konflikteve, ballfaqimi me të kaluarën, ndërtimi i paqes, aksioni i padhunshëm, rolet gjinore, diskriminimi si dhe identitetet dhe identitetet kombëtare. Programi është i hapur dhe fleksibil, është i krijuar që të ndjekë nevojat, mundësitë dhe motivimin e pjesëmarrës(e)ve dhe ndryshon sipas nevojës. 

Ekipi trajnues e faciliton procesin dhe trajnuesi(e)t marrin pjesë personalisht duke kërkuar së bashku me pjesëmarrësit/et (mirë)kuptim dhe fuqizim për veprim. 

Trajnimi është i hapur për të gjithë qytetaret dhe qytetarët e Republikës së Maqedonisë të moshës madhore (nuk ka kufi të sipërm sa i përket moshës). Për të marrë pjesë në trajnim nuk është e nevojshme që të jeshë anëtar/e i/e ndonjë shoqate qytetarësh/esh ose të jeshë aktiv/e në ndonjë iniciativë joformale qytetare. 

Të gjitha harxhimet lidhur me pjesëmarrjen në trajnim (shpenzimet e rrugës, akomodimin dhe ushqimin) i mbulon Aksioni Paqësor. 

Në trajnim, në të shumtën e kohës punojmë në gjuhën maqedonase, megjithatë çdo pjesëmarrës ose pjesëmarrëse e cila ka nevojë të flasi në gjuhën shqipe, do të mund ta bëjë të njejtën. Përpiqemi që gjuhën ta trajtojmë kryesisht si mjet për kuptim të ndërsjellë, ndërsa përdorimi i një gjuhe pune mundëson që procesi të rrjedhë më lehtë. Të gjitha materialet janë në dy gjuhë, në maqedonisht dhe shqip. 


Informata teknike: 

Orari i punës: 
9:30 – 13:00 Punëtoria e paraditës 
13:00 – 16:30 Pauzë për drekë dhe për pushim 
16:30 – 20:00 Punëtoria e pasditës 
Në kuadër të çdo punëtorie ka pauzë 20 minutëshe. 

Mënyra e aplikimit dhe përzgjedhjes së pjesëmarrësve/eve: 
[bookmark: _GoBack]Nëse dëshiron të jeshë pjesë e këtijë trajnimi tejet interesant, të lusim që fletëparaqitjen e vendosur (poshtë kësajë ftese) të na e dërgosh më së voni deri më 10.08.2018 në këtë e-mail adresë: treninzi@mirovnaakcija.org .  

Nëse në afat kohor prej dy ditësh nuk pranon konfirmim me e-mail se fletëparaqitja jote ka arritur, atëherë të lutemi që të na e dërgosh përsëri. 
Do të zgjedhim 20 pjesëmarrës/e, në bazë të përmbajtjes së fletëparaqitjes së plotësuar. Për rezultatin e përzgjedhjes do të informojmë më së voni deri më  13.08.2018.
Gjatë përzgjedhjes së pjesëmarrësve/eve për trajnim, ekipi trajnues do të udhëhiqet nga fletëparaqitja e mbushur dhe pjesëmarrja e balansuar. 

Ekipi trajnues: 
Emrah Rexhepi (Aksioni Paqësor, Kumanovë/Shkup)
Boro Kitanoski (Aksioni Paqësor, Prilep)
Goran Taleski (Aksioni Paqësor, Prilep)
Albulena Karaga (Aksioni Paqësor, Kërçovë/Shkup)
Fllanza Jusufi Saliu (Aksioni Paqësor, Tetovë)


Nëse ke çfarëdo lloj pyetjesh lidhur me trajnimin, kontakti ynë është: 
Aksioni Paqësor
Tel. 048 401 888
E-mail: treninzi@mirovnaakcija.org 
Web: www.mirovnaakcija.org 


Pyetësor

1. Emri dhe mbiemri:

2. Kontakti:
· Adresa:
· Qyteti/Komuna:
· Telefoni:
· E-mail:

3. Data e lindjes:

4. Gjinia:

5. а) Përse je i/e interesuar për këtë trajnim? Çfarë të shtyri të paraqitesh?











b) Çfarë dëshiron të përfitosh nga ai?












(përgjigjet e këtyre  2 pyetjeve paraqesin burimin kryesor i informatave në proçesin e zgjedhjes së pjesëmarrësve. Përkushtoni kohë dhe mbushni qartë dhe plotësisht nga perspektiva juaj personale.) 

6. Për cilat çështje lidhur me ndërtimin e paqes do të doje të kontribuosh në rrethin tënd dhe pse?




7. A ke marrë pjesë në ndonjë trajnim ose seminar? Në ç’lloj, kur dhe kush e ka organizuar?





8. Si dhe nga kush more vesh për këtë trajnim? 



*Përgjigju në pyetjet 9 dhe 10 vetëm nëse je aktiv/e në ndonjë organizatë. Nëse nuk je, kalo në pyetjen 11. 

9. Emri dhe vendi i organizatës në të cilën punon:

Telefon/faks,e-mail dhe ueb adresa e organizatës:

10. Shkruani diçka për organizatën e juaj dhe rolin tuaj në të (shkurtimisht). Në çka do të doje të përkushtosh vëmendje më së shumti gjatë punës tënde në organizatën tënde?



11. A je i/e gatshëm/me të marrish pjesë në të gjitha 10 ditët të trajnimit?



12. Nevoja të veçanta:
а)  Në lidhje me ushqimin (psh. Ushqim vegetarian, të payndyrshëm, pa mish derri etj.)

b) të tjera





за мир, секогаш и секаде / për paqe, gjithmonë dhe kudo / for peace, always and everywhere
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